Monatsberichie 1/1978

Ergebnisse des Investitionstests vom Herbst 1978

Industrie’)

In der Herbstbefragung des Investitionstests wurden
neben den Investitionen fir 1978 und 1972 Daten zur
industriellen Kapazitatsauslastung, Kapazitatserweite-
rung und zur geplanten Verdnderung des Beschaftig-
tenstandes erfragt. An der in den Monaten Oktober
bis Dezember laufenden Erhebung nahmen im Be-
reich der Industrie Betriehe mit 436.500 Beschaftig-
ten teil, der Représentationsgrad war mit 71 2% der
Beschiftigten héher als in der Frihjahrsbefragung
Wie bisher wurden Branchen, in denen sich die Pro-
duktion auf wenige GroBbetriebe konzentriert, na-
hezu vollstandig erfaflt, in den Branchen mit klein-
und mittelbetrieblicher Struktur wurde zwar eine
groBe Zahl von Firmen befragt, der Anteil der erfaBten
Beschéftigten an den Gesamtbeschéftigten liegt aber
nur bei 50%

Ubersicht 1
Umfang der Erhebung

Zahi der') Beschéaftigte Représen-
Meldun-  Gomel.  insge-  fations-
gen dete samiz) gradin %

Industrie insgesarnt 1237 438500 612851 712

Grundstoffindustrie . . 78 42770 56 321 759

investitionsgiiterindustrie 484 208212 274730 758

Konsumguoierindustrie 675 185518 281800 658
Bergwerke 16 12 768 14 224 887
Eisenerzeugende |ndustrie 10 44 461 39352 1000
Erddlindustrie . . . 3 8353 8537 978
Stein- u keramische industrie 114 17 864 26968 862
Glasindustrie . 23 5545 7338 756
Chemische Industrie 145 44810 61037 734
Papiererzeugung 27 13537 14 745 918
Papierverarbeitung 53 6 662 8074 743
Holzverarbaitung R g7 15787 28014 544
Nahrungs- u Genufmittelindustrie 13 31586 49280 641
Ledererzeugung " 827 1 456 568
|.ederverarbeitung 33 7878 13903 587
GieBereiindusirie 24 6148 10111 808
Metaliindustrie . . 13 8724 7338 1000
Maschinen-, Stahl- u Eisenbau 149 58 134 77 289 752
Fahrzeugindustrig . 24 22 473 30 280 742
Eigen- u Metallwarenindustrie 123 27 820 63 281 440
Elektroindustrie 63 56270 63 815 806
Textilindustrie 105 31 445 47 203 666
Bekleidungsindustrie as 15403 32105 480
") Unternehmen bzw Betriebe. — ?) Nach Meldegewochnheiten adaptierte Be-

schaftigtenzahlen des Osterreichischen Statistischen Zentralamtes vom Juni 1978
bzw Fachverband der Zuckerindustrie 2ahiung vom November 1978

'} Den industrieteil im letzten Investitionstestbericht (Frihjahrs-
erhebung 1978 in Monatsberichte 7/1978) hat Winfried Schenk
und nicht, wie irrtimtich gezeichnet, Karl Aiginger verfafit.
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1975—1979: Eine Periode niedriger Investitionen

Die Entwicklung der Industriginvestitionen verlduft in
héherem MaBe als andere wirtschaftliche Variable in
starken mittelfristigen Wellen. Zwischen 1855 und
1861 haben sich die Industrieinvestitionen verdeppelt
(in Preisen von 1964 von 52 Mrd S auf 109 Mrd S),
in den sechziger Jahren wurde dieses Niveau nomi-
nell nur knapp gehalten, real gingen sie sogar zuriick
{1968: 97 Mrd S). Innerhalb von vier Jahren erhéhten
sich die Investitionen wieder nahezu auf das Doppelte
(1972: 18 Mrd. S). Seither gibt es zwar konjunkturelle
Schwankungen, das Investitionsniveau vom Beginn
der siebziger Jahre konnte jedoch real nicht mehr er-
reicht werden: Diese Phasen unterschiedlichen Inve-
stitionsverlaufes spiegein weitgehend die unter-
schiedliche Kapazitatsauslastung der Industrie wider.
Erst wenn die Normalauslastung (etwa 85% oder
86%) (berschritten wird, kommt ein Investitionsboom
in Gang, der im Vergleich zur Geschaftslage eine weit
Uberproportionale Ausdehnung der Investitionen aus-
I6st und auch einige Jahre anhalt. Wenn dieser Ausia-
stungsgrad noch nicht erreicht ist, bestimmen Er-
tragslage und kurzfristig wirksame Impulse die HGhe
der Investitionen, wobei der Trend nominelt leicht
steigend, real aber eher sinkend ist So gab es in den
sechziger Jahren im Konjunkturhdhepunkt von 1965
wohi einen |nvestitionszuwachs von 7%%, im vollen
Zyklus 1962/67 aber eine real sinkende Investitions-

Industrieinvestitionen
(Real in Mill. §)
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Monatsberichte 1/1979

Ubersicht 2
Investitionen 1977 bis 1979
(Nominell und real)

1977 1978°) 16v9')
Nominell . Mill 8 28.000 28.000 28.000
Verdnderung gegen das Vorjahr in % +23 +0 +0
Real zu Preisen 1984 . M S 16 400 15713 15 094
Verdnderung gegen das Vorjahr in % + 15 —4 ~d

"} Schatzung aus Unternehmerangaben unter Beticksichtigung des Revisionsver-
haltens :

neigung, die Kapazitdtsauslastung Uberschritt nie
86%. Im darauffolgenden Zyklus hingegen, als sich
die Investitionen verdoppeiten, wurde 1969 eine Aus-
tastung von 88% erreicht Seit Ende 1974 liegt die Ka-
pazitatsauslastung wieder unter der 85%-Marke. Wohl
sind die Industrieinvestitionen 1976 leicht und 1977
im Zuge einer Erholung der Ertragslage (im Schnitt
der Jahre 1976 und 1577} kraftig gestiegen, preisbe-
reinigt haben sie jedoch mittelfristig einen schwach
sinkenden Trend.

1978: Kiirzung glinstiger Investitionsplane

Im Frihjahr hatten die Investitionsplane fir 1978 noch
eine Steigerung der Investitionstitigkeit versprochen.
Die gemeldeten investitionsabsichten (294 Mrd S)
hatten einen nominellen Zuwachs um 7% und preis-
bereinigt immerhin noch um 3% als moglich erschei-
nen lassen. Die jingste Erhebung ergab jedoch die

Ubersicht 3
Unrevidierte Investitionspline 1978 und 1979

Haochgeschitzte Investitionen
1878 197¢")

1 Pian 2. Plan 3. Plan 1 Plan
Herbst  Frlihjahr  Herbst Herbst

1977 1878 1878 1978

Industrie insgesamt 27 186 29 386 26 730 24 957

Grundstoffindustrie 7454 6962 6.082 5358

Investitionsgiterindustrie 10.109 11148 0017 11182

Konsumgliterindustrie 8623 11278 10.631 8.417
Bergwerke 680 750 625 737
Eisenerzeugende Industrie 2ATT 2 686 1969 2884
Erddlindustrie . . . 4 414 4219 3705 2274
Stein- u keramische Indusirie 1563 1430 1755 1764
Glasindustrie 380 310 391 354
Chemische Industrie 3627 3 656 3129 2832
Papiererzeugung 2289 2817 2767 983
Papierverarbeitung 165 2386 237 298
Holzverarbeitung . 546 528 472 543
Nahrungs- u. GenuBmittelindustrie 2332 2595 2628 2087
Ledererzeugung 8 8 22 21
Lederverarbeitung 125 54 157 140
GieBereiindustrie 281 325 260 337
Metallindustrie . 388 290 274 322
Maschinen- Stahl- u Eisenbau 1887 2414 2261 2240
Fahrzeugindustrie 1215 1237 1161 1024
Eisen- u Metallwarenindustrie 1662 1948 1851 1733
Elektroindustrie . 2094 2532 1743 2369
Textilindustrie 781 814 1028 851
Bekleidungsindustrie 291 336 300 187

'] Ohne Berlicksichtigung spiterer Revisionan

bisher starkste Kirzung der Plane vom Frihjahr zum
Herbst, nominell um 9% auf 26'7 Mrd 5. Selbst wenn
man erfahrungsgemas annimmt, daB sich die tatsdch-
liche Investitionssumme um etwa 5% flr Investitions-
projekte erh&ht, die im Befragungszeitpunkt nach
nicht bekannt waren, wird damit nominell bloB das
Vorjahrsniveau erreicht {280 Mrd S). Angesichts der
Verteuerung von Investitionsgitern um 4% bedeutet
dies einen realen Rickgang um 4% {auf 157 Mrd. S
zu Preisen 1964) Die Ricknahme der Investitionsvor-
haben ist auf die Abschwichung der Industriekon-
junktur zwischen Jahresmitte 1977 und Jahresmitte
1978 zurlckzufihren. Statt wie erwartet durch eine
Produktionssteigerung zu einer besseren Kapazitats-
auslastung und zu hdheren Ertrédgen zu kommen, sta-
gnierte die Nachfrage Bei gleichbieibender Produk-
tion sinken aber Auslastung und Ertrdge. Auch die
leichte Zunahme der Industrieproduktion seit etwa
Frihsommer schl&gt sich bisher nicht in den Produk-
tionsplanen nieder

Am starksten wurden die Investitionsplane seit Frih-
jahr in der Stahlindustrie, bei den Bergwerken und in
der Erddlindustrie gekirzt. Somit war diesmal auch
die verstaatlichte Industrie und der gesamte Grund-
stoffsektor von Kiirzungen betroffen, also jener Indu-
striebereich, der bisher die starkste Stiitze gegen
einen tieferen Investitionseinbruch bildete. Auch die
Elektroindustrie verschob einen Teil ihrer fir 1978
vorgesehenen Projekte auf einen spiteren Zeitpunkt

Ubersichr 4
Revision der investitionspline 1978

Verinderung in %)

2. Plan 3 Plan 3. Plan
gegen gegen gegen
1 Plan 2 Plan 1 Plan
tndustrie insgesamt + 81 - 80 - 17
Grundstotfindustrie — 66 - 128 — 184
Investitionsguterindusirie +103 — 101 - 09
Kensumgiterindustrie +17 2 - 57 + 105
Bergwerke . . + 388 - 167 — 94
Eisenerzeugende Industri + B4 — 267 — 205
Erddlindustrie . . — 44 - {22 — 161
Stein- u keramische Industrie — 85 + 228 + 123
Glasindustrie . —18 5 + 261 + 28
Chemische Industrie + 08 - j44 — 137
Papiererzeugung +285 —~ 52 + 219
Papierverarbeitung +429 + 086 + 438
Holzverarbeitung . . . — 32 - 108 —~ 136
Nahrungs- u GenuBmittelindustrie +113 + 12 + 126
Ledererzeugung + 23 +180 2 +166 1
Lederverarbeitung +238 + 20 + 261
GieBereiindustrie +158 — 200 - 75
Metallindustrie . —-254 - 58 — 296
Maschinen-, S{ahl- u Eisenbau +278 — B3 + 198
Fahrzeugindustrie . + 18 - 61 — 43
Eisen- u Metallwarenindustrie +17 8 - 50 + 120
Elekireindustrie +209 - 312 - 188
Textilindustrie . + 43 + 280 + 314
Bekleidungsindustrie +154 — 108 + 28

'} Investitionen 1978. 1 Plan Herbst 1977.

2 Plan Frahjehr 1978

3 Plan Herbst 1978
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Ubersicht 5

investitionen und Investitionsquote 1964 bis 1979

Industrie insgesamt’)

nominell real

Mill S % Mill 8 %
1964 9590 + 17 9.590 —- 10
1965 10675 +103 10307 + 75
1966 10983 + 407 10 450 + 14
1967 10684 -~ 28 9948 — 48
1568 10457 — 21 28691 — 26
1989 12003 +148 10678 +102
1970 16.055 +338 13537 +26.8
1971 21185 +320 16.747 +237
g7z 24216 +143 18018 + 786
1973 22409 - 75 16.925 -~ 61
1974 2513 +118 18 554 - 22
1975 21509 —140 13 183 —208
1976 22775 + 59 13770 + 48
1977 28 000 +230 16.393 +19¢
1978 28 000 + 00 15713 — 490
197¢ 28 000 * 00 15 094 — 40

'} Institutsschétzung — %) Chne Berlcksichtigung des Revisichgverhaltans

Nach der Sonderauswertung der Kapazitdtsausla-
stung waren die Kirzungen der Proiekte 1878 in je-
nen Betrieben am groBten, deren Kapazitdt wohl un-
terdurchschnittlich, aber nicht extrem ungtnstig aus-
gelastet war. ErwartungsgemaB waren in Betrieben
mit mehr als 90% Auslastung die Revisionen nach un-
ten gering. Die Betriebe mit leicht unterdurchschnittli-
cher Kapazitdtsauslastung hatten wahrscheinlich ge-
hofft, eine Normalauslastung zu erreichen, und waren
durch den schleppenden Rationalisierungsverlauf der
Konjunktur enttduscht worden.

Vorherrschendes Investitionsziel Rationalisierung

Unter den Motiven fir die Investitionstatigkeit domi-
nierte wie immer in Phasen schwachen Wachstums
die Rationalisierung. 62% der Betriebe geben sie als
Ziel der Investitionstatigkeit im Jahr 1978 an. Kapazi-
tatserweiterung wird nur von 22% als Motiv genannt,
dominierend ist dieses Motiv nur fir ein Projekt in der
Erddlindustrie und in der Papierindustrie sowie ferner
in der Chemieindustrie. Die relativ groBe Bedeutung
der Kapazitdtserweiterung in diesen Grundstoff- und
Vorproduktbereichen entspricht weniger den beson-
ders guten Nachfrageerwartungen, sondern geht dar-
auf zurick, daB bei der Erstellung gréfierer Anlagen
Umstrukturierungen und Umweltgesichtspunkte be-
rilcksichtigt werden missen. Im Bereich der héher
verarbeitenden Fertigwaren Oberwiegt durchwegs
das Rationalisierungsmotiv Trotz der stagnierenden
investitionstétigkeit und des Vorherrschens der Ra-
tionalisierungen wuchsen die industriellen Kapazita-
ten 1978 mit 2 8% noch relativ rasch. Am stérksten
weiteten die Papierindustrie und die Glasindustrie
ihre Kapazitaten aus, mit groBem Abstand folgten
einige Kensumgtterbranchen
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Investi- Grundstofie?) nvestitionsgdtar?) Konsumguter?)
tionsquete nominell norsineli®) nominell?)
Mill S % Mill S % Mill S %
74 1679 —144 3.237 — 87 4 674 +16'9
Ed 1858 +105 3775 +166 4944 + 58
75 1.809 — 25 5081 +3486 4103 -17 0
70 1455 —196 4 640 — 87 4589 +118
65 2149 +477 3965 —145 4343 — 54
86 2751 +280 4217 + 64 5035 +15'9
77 3225 +172 6228 +477 8602 +311
89 4599 +428 8581 +378 8005 +213
91 4481 — 28 11297 +37 8438 + 54
80 3465 —227 10794 — 45 8150 — 34
74 4232 +221 11974 +10'9 8807 + 81
63 4769 +127 ams —247 7725 —123
60 5622 +179 8518 - 55 8634 +118
71 5985 + 6% 11186 +314 10.301 +193
6'9 082 + 15 10.017 -105 10631 + 32
68 5368 -118 11182 +1186 8417 208
Ubersicht 6
Investitionsziele 1978
Bei % der Betriebe waren die investi-
tionsziele 1978
Kapazitétser- Rationalisie- Sonstige
weiterung rung Zwecke
Industrie insgesamt 22 62 16
Grundstoftindustrie 48 33 18
Investitionsgiterindustrie 13 7t 16
Kcnsumguterindustrie 22 64 14
Bergwerke . . 20 66 14
Eisenerzeugende Industrie 0 71 29
Erdélindustrie . g9 1 o
8tein- u keramische Industrie 17 59 24
Glasindustrie . 12 72 16
Chemische Industrie 4 34 25
Papiererzeugung 48 45 g
Papierverarbeitung ] 80 4
Holzverarbeitung . . . 8 84 30
Nahrungs- u GenuBmittelindustrie 19 &8 23
Ledererzeugung 2 87 11
Lederverarbeitung 28 82 10
GieBersiindustrie 8 87 5
Metallindustrie 25 73 2
Maschinen-, Stahl- u Eisenbau 17 77 8
Fahrzeugindustrie . 24 71 5
Eisen- u Metaliwarenindustrie 22 61 17
Elektroindustrie 10 64 26
Textilindustrie 9 83 8
Bekleidungsindustrie 7 72 21

Kapazititsauslastung kaum besser als in der Re-
zession

Die schwache Nachfrage auf der einen Seite und die
leicht steigenden Kapazitdten auf der anderen Seite
bewirkten einen Rickgang der Kapazitatsauslastung
gegeniber dem Vorjahr um 1% (Herbst 1978: 83%),
sie dlrfte auch nur wenig hdher sein als im Tiefpunkt
der Rezession 1975,

Gestiegen ist die Kapazitdtsauslastung seit dem Vor-
jahr in der Erddlindustrie sowie bei den Eisen- und
Metalthiitten Hier hat sich die Konjunktur, von einem
sehr niedrigen Niveau ausgehend, im Jahresverlauf
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Ubersicht 7

Kapazitdtsausnutzung 1977 und 1978

% der Betriebe niitzten die Kapazitst im

November 1977

Durchschnittliche

November 1978 Kapazitétsausnit-

bis 50 80 70 a0 90

industrie insgesamt 1 9 7 2 37
Grundstotfindustrie v} 32 3 16 22
Investitionsglterindustrie 3 8 9 “ 48
Konsumguterindusgtrie 2 3 ] 27 3
Bergwerke 1 14 0 38 25
Eisenerzeugende Industrie 0 24 0 0 78
Erdblindustrie . Q 94 0 0 1
Stein- und keramische Industrie 5 3 g 14 43
Glasindustrie 3 3 4 49 18
Chemische Industrie 1 3 3 13 44
Papiererzeugung 0 0 0 10 15
Papierverarheitung 2 4 o] 46 35
Holzverarbeitung . 2 1 13 20 40
Nahrungs- u Genufimittelindustrie 1 3 12 38 30
Ledererzeugung 4 0 14 23 26
Lederverarbeitung 1 1 1 13 27
GieBereiindustirie 20 12 B 4 56
Meuallindustrie . 3 13 12 24 37
Magchinen-, Stahl- u Eisenbau 0 2 14 19 47
Fahrzeugindustrie . 1 1 2 28 16
Eisen- und Matallwarenindustrie 3 4 14 25 37
Elektroindustrie 5 3 24 28 33
Textilindustrie . 1 4 2 26 40
Bekleidungsindustria 0 1 " El 20

mit

% der Vollkapazitdt

zung im November

fa %

100 bis 50 80 7C 80 90 1G0 1977 1978
25 1 7 11 21 35 25 84 83
27 1 12 27 14 16 30 80 81
18 1 10 10 21 43 15 82 82
<3 2 2 7 24 34 31 g5 a5
22 0 33 1 18 28 20 a2 78
Q o} 24 1 4 71 Q 79 81
5 v} o] 94 Q 1 5 62 72
27 3 7 10 23 48 " 85 82
23 5 ] & 56 9 24 B3 81
36 3 3 1 20 30 43 g9 87
75 o] 0 ¢l 4 22 74 85 94
4 2 10 34 16 35 3 81 v
24 2 2 1 43 33 13 85 84
16 1] 2 " 32 38 19 &1 83
33 4 o] 17 a3 13 33 84 82
57 2 1 0 14 27 56 21 9
0 5 27 8 29 0 3 74 77
" 3 13 5 12 58 9 78 82
18 0 4 7 40 29 20 84 82
52 1 0 4 31 45 19 88 86
17 3 3 19 22 30 23 82 82
7 1 5 28 33 23 10 78 78
27 2 2 6 16 44 30 87 a6
59 Q 1 10 14 26 43 31 89

deutlich gebessert. Auch in diesen Sparten wurde je-
doch keine Normalauslastung erreicht. In den arbeits-
intensiveren Investitionsgiter- und KonsumgUlter-
gruppen zeigt sich die Reaktion auf Nachfrage-
schwankungen eher im Beschéftigtenstand: Die Ka-
pazitatsauslastung ist hier in Jahren méifiger Kon-
junktur relativ hoch und schwankt nicht so stark 1978
und 1979 biieb sie in den meisten Branchen konstant,
die Zahl der Beschéftigten ist dagegen gesunken

1979: anhaltende Stagnation

Die ersten Pléne fur 1979 Jassen keine Belebung der
Investitionstatigkeit erwarten Nach den Firmenrmel-
dungen werden 250 Mrd. S investiert werden, um
6% weniger als nach den bisher vorliegcnden Mel-
dungen (3 Plan) fiir 1978 und sogar um 11% weniger,
als fur 1978 endglitig erwartet wird (280 Mrd. S,
siehe Ubersicht 2). Wenn man die Ublichen Plankor-
rekturen (siehe Monatsberichte 8/1973) berlcksich-
tigt, ist ein tatsachliches Investitionsvolumen von
etwa 28 Mrd S zu erwarten Das bedeutet, daB nomi-
nell etwa der Stand der Vorjahre gehalten werden
wird, real ist aber mit einem weiteren Rickgang um
4% zu rechnen Mit diesem Investitionsvolumen sinkt
auch die industrielle Investitionsquote weiter: Sie war
im langfristigen Burchschnitt {1964/77) bei 7 4% gele-
gen, hatte in den Jahren des investitionshooms
(1968/72) einen Wert von 8 1% und sank 1978 auf

69%, 1979 werden es rund 6%% sein (unter der An-
nahme einer Umsatzsteigerung von 5%).

Das Anhalten der Stagnation der Industrieinvestitio-
nen trotz leichter Konjunkturbelebung ist aus mehre-
ren Grinden nicht unplausibel:

— Nicht jede beginnende Nachfragebelebung flhrt
zu einem sofortigen Anstieg der I[nvestitionen
Eine rasche Reaktion ist nur in stark arbeitsinten-
siven Betrieben und in Branchen mit iberdurch-
schnittlicher BetriebsgréBe zu erwarten. Im kapi-
talintensiven Bereich steigen die Investitionen
erst nach Erreichen der Normalauslastung ent-
sprechend dem mittelfristigen  Investitionspro-
gramm

— Die Ertrage in Relation zum Rohertrag waren zu-
mindest bis zur Jahresmitte 1978 rlckiaufig, und
8in serheblicher Teil der Firmen hat die Verlustzone
noch nicht verlassen. Erst in der Gewinnzone
wirkt sich das Instrumentarium der Steuerbegin-
stigungen fur die Investitionsquote positiv aus.

— Vor allem die Grundstoffhetriebe, insbesondere
der verstaatlichten Industrie, aber auch die Papier-
industrie, haben in den letzten Jahren starker in-
vestiert und mittelfristige Programme durchgezo-
gen, die im Verhéltnis zur tatséchlichen Nachfrage
sehr groB waren Durch diese meist staatlich ge-
stltzten Investitionen erhdhte sich 1978 das Ni-
veau 1978 um einige Prozent Das Auslaufen der
Programme senkt 1979 die Zuwachsrate
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Die Ergebnisse nach Gruppen und GrdBenklassen
bestatigen die angefuhrten Argumente. Die seit Jah-
ren festzustellende Verschiebung der Investitionen
zugunsten des Grundstoffbereiches und der GroBbe-
triebe kehrt sich 1979 in eine gegenlaufige Entwick-
lung um. Die Grundstoffindustrie wird weniger inve-
stieren, dagegen meldet vor allemn die Investitions-
guterindustrie steigende Investitionen. Selbst die kiei-
neren Betriebe, deren Investitionsplane zunichst im-
mer besonders vorsichtig sind, beabsichtigen, mehr
zu investieren Der Umfang der bisher geplanten
Strukturverschigbung reicht allerdings nicht aus, die
gegensatzlichen Tendenzen der letzten Jahre wettzu-
machen

Der kapazitdtserweiternde Effekt der Investitionen
wird mit knapp 2% eingeschétzt, geméB der Gblichen
vorsichtigen ersten Schatzung kdnnten es tatsachlich
2%% bis 3% werden Die stdrkste Ausweitung ist in
der Papierindustrie {als Realisierung der hohen Inve-
stitionsprojekte in den Vorjahren) sowie in der Metall-
grzeugung vorgesehen

Far die néchsten Monate rechnen die Industriebe-
triebe mit einer weiteren Kirzung ihres Beschaftig-
tenstandes Nur 12% wollen zusétzliche Beschéftigte
aufnehmen, 35% erwarten einen sinkenden Beschaf-
tigtenstand Nur in der Lederverarbeitung und der
Elektroindustrie plant ein Drittel der Firmen Neuauf-
nahmen.

Ubersicht 8

Kapazitiiserweiterung 1975 bis 1979

Die Kapazitat wurde durchschnittlich ausgewai-
tetum .. %
{Bezagen auf den gesamten Industriezweig)

1975 1876 1977 1978 1979")

Industrie insgesamt 36 27 31 28 18
Grundstoffindustrie 107 [15] 50 -0 10
Investitiansgiterindustrie 23 21 23 20 12
Konsumgiterindustrie 22 36 aa 46 26

Bergwerke 18 —14 61 01 12

Eisenerzeugends indusirie 52 08 40 oe 00

Erdélindustrie . 304 02 02 Q2 10

Stein- u keramigche industrie a4 g1 Q9 19 17

Glasindustrie —-31 06 —43 94 —-00

Chemische Industrie 51 49 78 23 29

Papiererzeugung a1 39 15 108 53

Papierverarbeitung 50 29 41 27 27

Holzverarbeitung . . —-03 57 33 35 05

Nahrungs- u GenuBmittel-

industrie 31 22 24 49 28

Lederarzeugung 04 17 04 11 24

Lederverarbeilung 36 45 56 48 23

GieBereiindustrie 20 36 -07 —16 04

Metallindustrie .. . a5 23 38 33 48

Maschinen-, Stahl- u Eisenbau a1 36 19 33 15

Fahrzeugindusirie 05 30 41 34 17

Eisen- u Metallwarenindustrie 11 47 32 38 18

Elektroindustrie 27 13 29 16 19

Textilindustrie . o0 30 z3 12 09

Bekleidungsindustrie 38 456 33 30 03

') Pregnose
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Ubersicht 9

Tendenz des Beschiftigtenstandes

Tendenz des Beschiftigtenstandes fiir 1979

sieigend gleichblei- fallend
bend
Firmenantsite in %')

Industrie insgesamt 12 53 35

Grundstoffindustrie 4 51 45

Investitionsgiterindusirie 10 S7 33

Konsumgiterindustrie 16 &1 33
Bergwerka .. . 8 1 7
Eisenerzeugende Industri 4] 41 59
Erddlindustrie o 100 o]
Stein- u karamische Industrie 3 58 29
Glasindustrie 2 S0 8
Chemische industrie 12 52 36
Papiererzeugung 5] 22 72
Papierverarbeitung s 85 10
Holzversrbelung . . & 69 23
Nahrungs- u GenuBmittelindustrie 16 47 37
Ledererzeugung 1 50 39
Lederverarbeitung 35 42 23
GieBerelindustrie 12 85 3
Metallindustrie 7 &7 &
Maschinen-, Stahl- u Fisenbau 18 59 25
Fahrzeugindustrie . 25 27 48
Eisen- u Metallwarenindustrie 10 &4 26
Elektroindustrie 36 45 19
Textilindustria . 1 57 32
Bekleidungsindustrie 13 86 21

'} Gewichtet mit der Beschaftigtenzahl

Die Entwicklung nach Branchen und Gruppen

Die insgesamt stagnierende Investitionstatigkeit ist
das Ergebnis unterschiedlicher Tendenzen nach
Branchen und Groflenklassen Seit 1974 steigen die
Investitionen im Grundstoffbereich stirker (nominell
+76% von 1973 auf 1978) als im Konsumglterbe-
reich {4+ 30%) 1m Investitionsgitersektor sind sie so-
gar gesunken {—7%}. Nach dem Auslaufen mehrerer
mittelfristiger Programme werden sich 1979 die Inve-
stitionen im Grundstoffbereich abschwéchen, zumin-
dest kurzfristige Impulse werden dagegen die Investi-
tionen im Investitionsgiterbereich (+12%) sowie in
einzelnen Konsumglterbereichen beleben

Ahnliches gilt fir die Entwicklung nach GréBenklas-
sen: Bis 1978 konnten vor allem die Betriebe mit
mehr als 1000 Beschiftigten mehr investieren, die
Klein- und Mittelbetriebe muBten ihre Investitionen
kiirzen Die derzeitigen Plane der Kleinbetriebe fir
1979 liegen um 19% hdher als die Realisationen im
Vorjahr, alle anderen GréBenklassen melden niedri-
gere Pline als im Vorjahr.

Die Investitionen im Bergbausektor liegen doppelt so
hoch wie am Beginn der siebziger Jahre, allerdings
wurden hier die Plane fir 1978 wéhrend des Jahres
gekiirzt und ins nachste Jahr verschoben. 1979 wird
der Investitionsaufwand wieder hdher sein, insbeson-
dere jener der Salinen und des Eisenerzbergbaues,
im Kohlenbereich hingegen wird weniger investiert
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Ubersicht 10
Investitionen 1978 gegen 1977

Verinderung 1978 gegen
1977

3. Plan 3.Plan

gegen gegan

4 PFlan 3 Plan

in%

Industrie insgesamt — 28 + 17
Grundstoffindustrie + 15 - 62
Investitionsgaterindustrie —108 + 26
Konsumgiterindustrie + 32 — 03
Bergwerke I . —115 —10 1
Eisenerzeugende Industrie —348 +322
Erddlindustrie . +165 + 50
Stein- u keramische Industrie — 98 - a7
Glasindustrie . +213 +127
Chemische Industrie — 86 L
Papiererzeugung +44 8 + 56
Papiarverarbeitung —-113 — 83
Holzverarbeitung . —351 =177
Nahrungs- u GenuBmittelindusirie + 91 +147
Ledererzeugung — 10 +218
Lederverarbeitung + 67 +165
GieBiergilndustrie —393 —323
Metallindustrie . - 52 — 80
Maschinen-, Stahl- u Eisenbau + 78 +140
Fahrzeugindustrie . +36°0 +107
Eisen- u Metaliwarenindustrie + 98 +100
Elektroindustrie —308 —-213
Textilindustrie — 73 - 60
Bekleidungsindustria -39 —302

3 Plan 1977 Herbs1 1977
4 Plan 1877 Frithjahr 1978
3 Ptan 1978 Herbst 1678

Die Erddlindustrie ist in beiden Jahren die Branche
mit den grdBten Investitionsprogrammen. Allerdings
muBten auch hier die Projekte 1978 gekirzt werden,
und die bisherigen Plidne fir 1979 bleiben unter dem
Vorjahrsniveau Das Schwergewicht der Investitionen
fag 1978 im Bau des zweiten Heizkraftwerkes und in
der Errichtung einer zweiten Athylenanlage Beide In-
vestitionen werden 1979 fortgefiihrt und vollendet,
der Schwerpunkt des Aufwandes lag jedoch im Jahr
1978. Die Athylenkapazitdt wird damit verdoppelt
Eine Vakuumdestillationsanlage, eine Entschwefe-
lungsantage und eventuell gin Ausbau der Crackan-
lage zur Erzielung eines hdheren Anteiles an leichten
Kohlenwasserstoffen stehen fir heuver auf dem Pro-
gramm, auch die Investitionen im Vertriebsnetz haben
steigende Tendenz.

Auch die Investitionen der Chemieindustrie entspre-
chen dem fir die Grundstoffe kennzeichnenden Bild:
Die hohen Investitionsplane fir 1978 wurden wahrend
des Jahres gekirzt, und flr 1979 sind weniger Inve-
stitionen vorgesehen Die Kapazitdtsauslastung war
hier im Merbst 1978 niedriger afts im Vorjahr, und die
mittelfristigen Investitionsprogramme sind im Auslau-
fen.

Im Bereich der Metallgrundindustrie wurden 1978 die
Investitionspldne gleichfalls nicht voll ausgefihrt. So-
wohl in den Eisenhditten als auch in den Metallhitten

Ubersicht 11
Investitionsabsichten 1979")

Veranderung in %

1 Plan 1979
gegen
3 Flan 1978

Industris insgesamt — 88
Grundstoffindustrie . —-11g
Invastitionsgiterincustrie +1186
Konsumguterindustrie —208
Bergwerke . +17 4
Eisenerzeugende Industrie +d464
Erddlindustrie . . . 118
Stain- u keramigche Industrie + 08
Glasindustrie - 93
Chemische Industrie - 95
Papiererzeugung —B45
Papigrverarbeitung +25'6
Holzverarbeitung +151
Nahrungs- u GenuBmittelindustrie —-205
tedererzeugung — 48
Ledervararbeitung —301
Giefieraiindustrie +295
Metallindustrie . +17 4
Maschinen-, Stahl- 1 Eisenbau — 08
Fahrzeugindustrie . -11'8
Eisen- u Metafiwarenindustrie — 64
Elektroindustrie +359
Textilindustrie —17 0
Bekleidungsindustrie —342

"} Investitionen 1978: 3 Plan Herbst 1978
fnvestitionen 1979 1 Plan Herbst 1878

stieg im Laufe des Jahres die Kapazititsausiastung,
so daB fir 1979 wieder hdhere Investitionen geplant
werden. Ahnliches gilt fir die Giefereien.

Entsprechend der Uberdurchschnittlichen Produk-
tionssteigerung der Bauwirtschaft haben die bauab-
hingigen Sparten (Glasindustrie sowie Steine- und
keramische Industrie) ihre Investitionen 1978 nach
oben korrigiert, die ersten Plane fir das kommende
Jahr sind hier wegen des Dominierens der Klein- und
Mittelbetriebe wie Oblich vorsichtig, doch wére eine
weitere Zunahme der Investitionen durchaus még-
lich

Im Bereich der fertigen Investitionsglter hat die Inve-
stitionsneigung leicht steigende Tendenz: Die Ma-
schinenindustrie investierte 1978 um knapp 8% mehr
und wird diesen Stand 1979 zumindest halten. in der
Fahrzeugindustrie sowie in der Eisen- und Metallindu-
strie sind die Investitionen 1978 sehr kraftig gestie-

Ubersicht 12

Investitionen nach Gréfenklassen

Beschaftigte 1977 1978 1979 197B/77 1979/78 1979/78
Mil § Verinderung in %

1— 100 407 323 383 207 4188 -— 68
101— 500 4154 4116 3612 -~ 09 —122 +178
501—1.000 2582 228 2175 -110 — 53 —144
Ober 1.000 11868 12110 11817 + 12 - 24 +253
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gen (+36% bzw. +10%, Investitionsgltersparte
+41% und + 18%), und beide Bereiche werden die-
ses Niveau 1979 wieder anndhernd erreichen kénnen.
In der Elektroindustrie ist nach einigen Planklrzun-
gen im Vorjahr fiir 1979 wieder mit einem kraftigen
Anstieg der Investitionen (u.a Baubeginn eines Vi-
deorecorderwerkes) zu rechnen. In allen genannten
Branchen war die Kapazitdtsauslastung 1978 nur
gleich hoch oder geringer als 1977, und mit Aus-
nahme der Elektroindustrie wird eine Verringerung
des Beschaéftigtenstandes erwartet.

Im Konsumgdterbereich sind die Tendenzen sehr un-
terschiedlich. In der Papierindustrie hat ein mittelfri-
stiges Programm mit dem Schwerpunkt Umwelt-
schutz 1978 seinen Hohepunkt erreicht. Die damit
verbundenen Kapazitdtserweiterungen fallen jedoch
teilweise in das kommende Jahr (1978 +11%, 1979
+5%%). Die Nahrungs- und GenuBmittelindustrie
wird 1979 weniger investieren, auch die Pldne in der
Bekieidungsindustrie sind niedriger als im Vorjahr.
Die Textilindustrie hat ihre Investitionsplane 1978
wihrend des Jahres erhdéht, die Pline fur 1979 liegen
unter diesen nach oben korrigierten Planen, aber
Uber den urspriinglichen Vorhaben,

Die Investitionen nach Bundesléndern

Die Investitionen nach Bundeslidndern ergeben fir

beide Berichtsjahre ein sehr uneinheitliches Bild. In

Tirol und Kérnten haben die Investitionen sowohl
1978 als auch 1979 sinkende Tendenz, wobei das
Ausmaf des Riickganges im abgelaufenen Jahr inner-
halb des Ublichen Revisionsspielraumes liegt. Salz-
burg meldet in beiden Jahren eine Zunahme der Inve-
stitionstatigkeit. Das dirfte unter anderem auf die
stérkere wirtschaftliche Verflechtung mit der Bundes-
republik Deutschland zuriickgehen, wo sich das Kon-
junkturklima bereits deutlich gebessert hat. 1578 sind
vor allem die Investitionen im Investitionsglterbereich
gestiegen, fir 1979 ist insbesondere in der Chemiein-
dustrie ein hoher Aufwand vorgesehen. In Vorarlberg
stagniert das Investitionsvolumen, allerdings wére bei
den (blichen Revisionen 1979 ein Zuwachs mog-
lich

In Niederdsterreich sind die Investitionen 1978 gestie-
gen, die Plane fir das kommende Jahr sind vorsich-
tig. Der Investitionsverlauf wird neben der Erdélindu-
strie vom Konsumgltersektor bestimmt In der Stei-
ermark schlagen 1978 hohe Investitionsprogramme
der Stahlindustrie durch, sie werden allerdings 1979
durch die Kirzung der Investitionen in der Papierin-
dustrie mehr als wettgemacht. In Oberdsterreich san-
ken die Investitionen 1978 in allen Sparten, fiir 1979
zeichnet sich eine leichte Erholung ab, die bei guter
Konjunktur noch kréftiger ausfallen kann. Im Burgen-
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Investitionen in den Bundeslindern')

Veranderung der hochgeschatzten Investi-
tionen

3.Plan 1978  3.Plan 178 1. Plan 1978

gegen 4. Plan gegen 3. Plan gegen 3. Plan
1977 1977

1878
in %
Oslerreich insgesami
Industrie insgasamt — 28 + 17 — BB
Grundstoffindustrie + 15 - 862 - 119
Investitionsguterindustria — 105 + 96 + 116
Konsumgilterindustrie + 32 - 03 — 208
Wien
Industrie insgesamt - 81 - 73 + 78
Grundstoffindustrie +168 1 — 45 + 325
frvestitionsgiiterindustrie — 130 — 00 + 62
Kansumgqiterindustrie — 18t —141 + 38
Niederdstarraich
fndustrie insgesam? + 146 + 82 - 182
Grundstoffindustrie + 174 + 63 - 185
Investitionsguterindustrie - 78 — 38 + 132
Konsumgilterindustrie + 301 +201 — 299
Burgenland
Industrie insgesamt + 426 +212 — 450
Grundstoffindustrie
Investitionsgliterindustrie +1554 -138 — 7186
Konsumgiiterindustris + 313 +380 — 385
Steiermark
Industrie insgesarmnt + 350 +264 - 07
Grundstoffindustrie + 08 + 71 - 18
InvestitionsgOterindusirie + 458 +677 + 424
Konsumgtiterindustrie + 325 + 38 - 438
Kirnten
Industrie insgesamt — 252 — B4 — 49
Grundstoffindustrie + 99 + 35 — 78
Investitionsgiterindustrie — 274 — 94 - 238
Konsumgiiterindustrie — 352 —123 + 107
Oberdsterreich
industrie insgesamt — 325 - 73 + 08
Grundstoftindustrie — 208 —187 + 14
Investitionsglterindustrie — 460 — 68 + 103
Konsumgiterindustrie — 83 + 54 - 1570
Salzburg
Industrie insgesamt + 358 +242 + 29
Grundstoffindustrie + 273 +118 +167 3
Investiticnsglterindusirie +1223 +711 - 314
Konsumgiiterindustrie - 124 - 87 — 187
Tirol
Industrie insgesamt — 434 -334 - B0
Grundstoffindustrie — 461 —418 + 45
Investitionsgiterindustrie - 561 —400 + 452
Konsumgliterindustrie — 330 —28% - 320
Vorarlberg
Industrie insgesamt + 04 +156 + 17
Grundstotfindustrie — 450 —434 + 106
tnvestitionsgiiterindustrie + 23 +42 1 — 248
Konsumgdterindustrie - 75 + 81 + 14¢

') Chne Beriicksichtigung spéterer Revisionen
Investitionen 1977: 4 Plan Frithjahr 1978
Investitionen 1978. 3 Plan Herbst 1978
Investitionen 1979: 1 Plan Herbst 1978

land konnten die Investitionen 1978 deutlich erhdht
werden, fir 1979 sind die Plane, wie es der klein- und
mittelbetrieblichen Struktur entspricht, noch sehr vor-
sichtig.
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Bauwirtschaft

Am jungsten investitionstest der Bauwirtschaft im
Herbst 1978 nahmen insgesamt 549 Bauunternehmer
teil Die Erhebung wurde in den Monaten Oktober bis
Dezember durchgefihrt. Es beteiligten sich Hoch-
und Tiefbaufirmen mit insgesamt 76 542 Beschéftig-
ten; der Reprasentationsgrad lag bei 54 7%. Tiefbau-
firmen waren mit 62'9% wieder besser reprasentiert
als Hochbaufirmen (50'5%). Erfragt wurden das vor-
laufige Investitionsergebnis 1977, die Investitionsaus-
gaben 1978, die ersten Investitionsplane fir 1979 so-
wie die Entwicklung und Auslastung der Maschinen-
und Geratekapazitaten,

Ubersicht 14
' Beteiligung an der Erhebung

Beschéaftigte

Zahider  erfaBt insge- Reprisen-

verwerte- 1 August sami') tation des

ien Mel- 1978  Ende Juli Bauhaupt-

dungen 1978  gewerbes
in%
Bachauptigewerbe insgesamt £49 76542 139862 5477
davon Hochbau 437 46339 91.836 505
Tiefbau 112 30203 48026 829

') Laut Bauprodukticnsstatistik Csterreichisches Statistisches Zentralamt

1978: Riickgang der Investitionsausgaben

Nach dem starken Rickgang der Investitionskiufe
der Bauunternehmer von 1973 bis 1975 (durch-
schnittliche nominelle Investitionen p. a. —14%4%) hat
sich die Investitionstatigkeit 1876 und 1977 dank der
Erholung der Baukonjunktur wieder etwas belebt
(1976 + 16%, 1977 +514%). Obschon die Bautétigkeit
auch in der ersten Jahreshilfte 1978 noch refativ rege
war, haben die Bauunternehmer in Erwartung einer
Nachfragedémpfung ihre Investitionspléne bereits im
Frihjahr 1878 vorsichtig erstelit. Das Nachlassen der
Baunachfrage im 2. Halbjahr 1978 und die sehr un-

Ubersicht 15
investitionen 1976 bis 1979

1976" 1977%) 19782 1979%)
Mill S
Nominell o 2774 2930 2900 2900
Vardnderung gagen das Vorjahr
in% P + 16 + 5% -~ 1 +a

') Endgiiltiges Ergebnis — %) Schitzung aus Unternehmerangaben unter Beriick-
sichtigung des Revisionsverhaltens

ginstige Ertragslage haben die Baufirmen im Herbst
veranlaBt, ihre urspringlichen Investitionspline fir
1978 geringfiigig nach unten zu korrigieren (3. Plan
1978 gegeniber 4. Plan 1977 —2%). Mit den zu er-
wartenden Planrevisionen vom 3. Plan auf den 5. Plan
wird das Investitionsvolumen 1978 29 Mrd. S kaum
Ubersteigen. Dies bedeutet gegentber 1977 einen
nominellen Rickgang von 1%. Unter Berlcksichti-
gung der Preissteigerungen liegen die realen Werte
um 4% unter dem Vorjahrsniveau und damit deutlich
unter dem langerfristigen Trend.

Auf Grund der sehr differenzierten Baunachfrage ha-
ben die Bauunternehmer ihre Investitionsplane in den
einzeinen Bausparten unterschiedlich revidiert, Der
starke Rickgang der Auftragseingidnge im Wohnbau
— infolge der Finanzierungsengpésse der offentli-
chen Hand — veraniaite die Hochbaufirmen, ihre ur-
springlichen Plane von Maschinen- und Geréteku-
fen deutlich nach unten zu korrigieren (3. Plan 1978
gegeniiber 2 Plan 1978 —12%). Hingegen haben die
Tiefbauunternehmer dank der besseren Auftragslage
im Brickenbau und sonstigen Tiefbau (Wasserwirt-
schaftsbauten, Kanal- und Abwasseraniagen usw)
ihre Investitionsausgaben fiir 1978 starker erhdht, als
urspringlich geplant war

infolge der Nachfragedampfung im Wohnbau melde-

ten die Hochbaufirmen eine merklich ungtinstigere
Kapazitidtsauslastung als die Tiefbauunternehmen.

Ubersicht 16

Die hochgeschétzten Investitionspléne des Bauvhauptgewerbes und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen

1972 1873

Herbst 1971 . 1711

Erahjghr 1972 2255

Herbst 1972 . 2862 2214
Frihjahr 1973 3632 2511
Herbst 1972 2,695
Frizhjahr 1974 3817 3141
Herbst 1574 .

Frithjahr 1975 332
Herbst 1875 .

Frilhjshr 1976

Herbst 1976 .
Frihjahr 1977
Herbst 1977 .
Frihjahr 1978
Herbst 1978

1974

2278
2367
2400
2784

1975 1976 1977 1978 1976

Mill S

1787
1791
1.804 1278
2342 1716
1985 1533
2386 2719 1914
1934 1427
2774 2873 1948

1901 1575
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Ubersicht 17

Beurteilung der Kapazititsauslastung im fnvestitionstest

Bauhsuptge- Davecn
werbe
Insgasamt Hochbau Tiefbau
Salden aus dan Prozentanteilen der Firmen
die ihre Kapazitaisauslastung ausgeweitet
oder eingeschrinkt haben

1973 —18 —22 -9
1974 -36 —38 —36
1975 —&5 —60 -7
1478 —25 —15 —41
1977 + 1 -2 + 3
1578 -15 —18 -9

Ubersicht 18

Beurteilung der Kapazitdtsentwickiung Im Investitionstest

Bauhauptge- Davan
wearbe
Insgesamt Hochbau Tiafbau
Salden aus den Prozentanteilen der Firmen
die ihre Kapazititen auszuweiten oder gin-
zuschrinken beabsichtigen

1973 +34 +21 +57
1974 + 5 + 1 +10
1975 - 8 — 8 -7
1976 + & + 5 + 5
1877 + 5 + 6 + &
1578, = 0 + 3 — 4
1678") —13 —11 —16

') Planangaben

18% der Firmen im Hochbau muBten ihre maschinel-
len Kapazitdten einschranken, im Tiefhau hingegen
nur 9%.

Das Investitionsmotiv der Bauunternehmer be-
schrankte sich auch 1978 auf Ersatz- und Rationali-
sierungsinvestitionen. Auch die kinftig eher schwa-
chen Wachstumsaussichten der Bauwirtschaft, die
schiechte Ertragslage und die deutliche Unterausla-
stung der maschinellen Kapazitten wird die Investi-
tionsneigung der Bauunternehmer weiterhin damp-
fen

1979: Schwache Investitionstétigkeit zu erwarten

Das Fehlen von AnschluBauftrigen und die ungln-
stige Auftragslage haben die Baufirmen verantaft,
ihre Investitionsplane fir 1879 vorsichtig zu erstellen.
Auch infolge der geringen Auslastung der vorhande-
nen maschinellen Kapazitdten und der sehr schiech-
ten Ertragslage far 1979 wird eine maBige Investi-
tionstatigkeit erwartet. Nach den ersten Investitions-
planen fir 1979 und unter Bericksichtigung einer
schwachen Konjunkturkomponente wird die Bauwirt-
schaft ihre Maschinen- und Gerétekaufe voraussicht-
lich heuer nicht ausweiten. Mit einem Investitionsvelu-
men von 29 Mrd. S wird die Bauwirtschaft nominell
etwa gleich viel investieren wie 1978. Dies bedeutet
allerdings einen Rickgang der realen Werte um etwa
3'%% bis 4% Auf Grund der zur(ickhaltenden Investi-
tionstatigkeit und der zu erwartenden méBigen Um-
satzentwickiung wird die Investitionsquote 1979 mit
4'%% voraussichtlich deutlich unter dem langerfristi-
gen Trend liegen {durchschnittliche Investitionsquote
1968 bis 1977: 6'%4%) Da die Bauunternehmer ihre In-
vestitionsentscheidungen besonders stark den Nach-
frage&nderungen anpassen, wird das tatsachliche in-
vestitionsvolumen stark von der Anderung der Bau-
nachfrage wahrend des Jahres 1979 abhingen.

Infolge der sich abzeichnenden differenzierten Nach-
frageentwickiung in den einzelnen Bausparten wird
der Tiefbau voraussichtlich wie im Vorjahr auch 1979
etwas besser ausgelastet sein als der Hochbau, der
auf Grund der zuriickhaltenden Aufiragsvergabe der
offentlichen Hand mit Produktionseinschrankungen
rechnen muB. Dementsprechend unterschiedlich sind
auch die Investitionsabsichten der Unternehmer im
Hoch- und Tiefbau.

Die Investitionsbudgets der Tiefbaufirmen schnitten
im Vergleich zu den entsprechenden ersten Plénen

Ubersicht 19

Planangaben tir dle Investitionen des Bauhauptgewerbes
und der Bauindustrie sowie ihre Revisionen

1871 1972 1973 1974 1976 1976 1977 1978 1979
Verénderung gegen den gleichen Plan des Varjahres in %
1 Plan +21 +35 +25 + 3 —21 —-28 +20 -7 +10
2 Plan +39 +18 +11 ] —24 - 4 +12 + 2
3 Pan. . . . +37 +30 - & —-11 —-33 +24 - 3 -2
4 Vorlautiges Ergebnis +23 +31 —14 —12 —-15 +16 + 6
5 Endgiiltiges Ergebnis +22 +42 —-13 —16 —15 +16
Revision gegen die vorangegangene Erhebung in %
2 Plan +51 +32 +13 + 4 + 0 +34 +25 +37
3 Plan. . . . +15 +27 + 7 + 1 —-10 +18 + 1 -2
4 Verliufiges Ergebnis +27 +27 +17 +15 +48 +36 +48
5 Endguliges Ergebnis -3 + 5 + B + 2 + 2 + 2
Veranderung gegen den letztverfiigbaren Varjabresplan in %
1 Plan —-21 —22 -23 —16 —26 -20 —23 —286 —17
2 Plan —15 —19 —31 —-25 -=35 —-27 —-30 —32
3 Plan . . . -3 + 3 —-28 —24 —42 -15 —29 —34
4 Vorldufiges Ergebnis +27 +35 —-18 —17 —-17 +14 + 4
5 Endgditiges Ergebnis +22 +42 -13 —16 —15 +16
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des Vorjahres besser ab als jene der Hochbaufirmen,
Die Klein- und Mittelbetriebe des Bauhauptgewerbes
haben ihre Investitionspldne infolge der zu erwarten-
den schwicheren Nachfrageentwicklung noch vor-
sichtiger erstellt als die GroBbetriebe,

Die Investitionstatigkeit der Bauunternehmer wird
sich auch 1979 vorwiegend auf Ersatzbeschaffung
beschranken. Erweiterungsinvestitionen werden auf
Grund der sehr flauen Nachfrageentwicklung kaum in
Betracht gezogen.

Ubersicht 20

Auftragsbestand im Bauhauptgewerbe und in der
Bauindustrie'}

Hochbau Tieibau Adaptie- Insgesamt
rungen

Mill S
Herbst 1977
Auftraggeber
Sffentlich 6492 9514 343 16 749
privat 10.458 3738 77 14 908
insgesamt 16948 13 650 1060 31658
Herbst 1978
Auftraggeber
gftentlich 5317 9848 435 16.599
privat 10286 3991 895 156 181
insgesamt 18.612 13838 1330 31780
Varinderung gegen das Vorjahr in %
Sffentlich —-27 —07 +26'6 -09
privat —-15 +68 4248 +18
insgesamt —-20 +14 +254 +04

'} Ostarraichisches Statistisches Zentralamt Ergebnis der Halbjahresmeidung tber
den Auftragsbestand Stichtag 31 September Der Auftragsbestand ist die Summe
aller den Unternehmen des Hoch- und Tiefbaues erteilten und innerhalb der nich-
sten zwdif Monate fertigzustellenden Bauauftrige

Schlechte Auftragslage 1979

Nach den jingsten Erhebungen des Auftragsbestan-
des vom Osterreichischen Statistischen Zentralamt
muB die Bauwirtschaft 1979 mit einer sehr gedampf-
ten Nachfrageentwicklung rechnen Der Auftragsbe-
stand im Hoch- und Tietbau lag Ende September
1978 (mit einer Reichweite bis Ende September 1979)
mit 318 Mrd. S nur um 0'4% (ber dem Vorjahrsstand
Die Nachfrage im Wohnbau sowie im gewerblich-in-
dustriellen Hochbau hat deutlich nachgelasser; auch
im StraBenbau sind die Auftrage merklich zurlickge-
gangen (—9'5%). Hingegen steigt die Nachfrage nach
Adaptierungen und Instandsetzungen 1979 deutlich
(+25%%)

Elektrizitatswirtschaft

1978: Kriftige Investitionszunahme bestatigt

Die Elektrizitdtsversorgungsunternehmen (EVU) inve-
stierten 1978 14 20 Mrd. S, um ¢ 9% mehr als 1977.
Bereits die erste Erhebung der Investitionsplane fir

1978 (im Herbst 1977} hatte eine kraftige Investitions-
zunahme ergeben [+ 77%), die nun durch das vorlau-
fige Ergebnis bestatigt wurde Auch die Produktions-
kapazitdt der EVU nahm stark zu {um 7 1% von
10.154 MW auf 10.879 MW), stérker als der Verbrauch
(vorlaufig +55%). Programmgemal wurde in Wien
Ende September nach dreijdhriger Bauzeit das War-
mekraftwerk Simmering Block 1/2 (Wiener Elektrizi-
tatswerke) in Betrieb genommen. Dieses Kraftwerk
besteht aus einem 320-MW-Dampfturbosatz mit einer
vorgeschalteten  50-MW-Gasturbine und  einer
280-MW-Wiarme-Kraft-Kupplung Die Gasturbine ging
bereits im Oktober 1977 in Betrieb, die Warmeliefe-
rungen in das Fernwidrmenetz (etwa 1 TJ pro Stunde)
werden voraussichtlich im Winter 1979/80 beginnen.
Im Kombibetrieb (Dampfturbine mit vorgeschalteter
Gasturbine) soll das Kraftwerk einen Wirkungsgrad
von 43% erreichen, bel gleichzeitigem Einsatz der
Wiérme-Kraft-Kupplung kann der Wirkungsgrad bis
auf 69% gesteigert werden. Die Baukosten betrugen
25 Mrd. 8 oder 6760 S je kW. Im Zusammenhang mit
dem Bau dieses Kraftwerkes wird zur Zeit eine
380-kV-Hochspannungsleitung von Simmering zum
Umspannwerk KendierstraBe (Linge der Strecke
16 km) veriegt. Mit den Bauarbeiten wurde im Frih-
jahr 1977 begonnen, im Winter 1979/80 soll die Lei-
tung in Betrieb genommen werden Die Kosten wer-
den auf 17 Mrd. 8§ geschatzt. Nach dem Energiekon-
zept der Stadt Wien wird als nichstes Kraftwerk wie-
der ein Gasturbinen-Dampfturbinen-Kraftwerk mit
einer Warme-Kraft-Kupplung errichtet werden. Die
Gasturbine {voraussichtlich mit einer Leistung von
100 MW) soll 1984/85, die Dampfturbine (voraussicht-
lich mit 370 MW) 1986/87 den Betrieb aufnehmen
Wie geplant, ging im September das Warmekraftwerk
TheiB B (Niederdsterreichische Elekirizitatswerke
AG) in Betrieb Dieses Kraftwerk besteht aus einem
250-MW-Dampfturbosatz mit einem 68-MW-Gastur-
bosatz. Die Gasturbine wurde im Herbst 1976, die
Dampfturbine im Frihjahr 1978 fertiggestellt. Das
Kraftwerk Thei verfligt nunmehr insgesamt iber eine
installierte Leistung von 550 MW (Ausbaustufe A
232 MW, Ausbaustufe B 318 MW). Eine Gasturbine
mit 70 MW (Maschine 1, Ausbaustufe A) dient der
Deckung der Spitzenlast sowie als Reserve, eine
Dampfturbine mit 162 MW (Maschine 2, Ausbaustufe
A) ist fir die Grundlast bestimmt (6 000 Stunden pro
Jahr), und die kombinierte Dampf- und Gasturbinen-
anlage mit 318 MW (Maschine 3 und 4, Ausbaustufe
B) soll die Mittellast (3000 bis 4 000 Stunden pro
Jahr) decken. Die Kombianlage wird in einem Lastbe-
reich von 100 MW (Mindestlast der Dampfanlage im
Solobetrieb) bis 318 MW (Vollast der kombinierten
Dampf- und Gasturbinenanlage) eingesetzt werden
konnen, der Wirkungsgrad des Kraftwerkes wird im
Bestpunkt 39'3% betragen {bei Vollast 38 6%, bei Min-
destlast 38'4%), als Brennstoff kann Erdgas und
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Heizdl schwer bzw. Heizdl extra leicht (fir die Gastur-
bine) verwendet werden. Die Kosten fur den Ausbau
des Kraftwerkes betrugen 14 Mrd. S oder 4400 S je
kW,

Die Kapazitat der Wasserkraftwerke vergroBerte sich
1978 nur wenig. Im Frdhjahr wurde der letzte Maschi-
nensatz (60 MW) des Speicherkrafiwerkes Malta
(Osterreichische Draukraftwerke AG, Haupt- und
Oberstufe, Leistung 850 MW, Arbeitsvermégen 807
GWh, Baukosten 9'1 Mrd. S oder 10700 S je kW und
1130 S je kWh: Unterstufe Leistung 41 MW, Arbeits-
vermégen 116 GWh, Baukosten 07 Mrd S bzw.
170708 je kW und 60 S je kWh) an das Netz ge-
schaltet, im Herbst der zweite Maschinensatz
(36 MW) in der Wurtenstufe der Speicherkraftwerks-
gruppe Innerfragant {(Karntner Elektrizitats-AG, Lei-
stung 66 MW, Arbeitsvermdgen 95 GWh} Im Oktober
ging auBerdem das Kraftwerk Soik (Steirische Was-
serkraft- und Elektrizitdts-AG) in Betrieb. Dieses
Kraftwerk ist ein Tagesspeicherwerk (Kleinspeicher
GroBsélk) mit einer Leistung von 61 MW und einem
Arbeitsvermdgen von 221 GWh Die Baukosten betru-
gen 085 Mrd. S oder 13930S je kW und 3855 je
kWh,

Ubersicht 21

Investitionen der Elektrizitatswirtschaft

investitionen  Verstaat- Davon
der effaBten  lichte Elek-  verpund- Landes- Landes-
Elekirizitdts-  trizitdtswirt- | qnoern gesell-  hauptstadti-
wirtschaft schaft schaften  sche EVU
1863 = 100 Mill &
1867 1307 5504 2757 2548 199
1968 124 4 §.207 2873 2371 263
1969 988 4157 1.805 2141 211
1970 1075 4537 14884 2435 218
1971 1267 5282 2002 2933 257
1972 1703 7139 2831 3982 328
1973 1926 81 3970 37 340
1974 277 7 11752 5853 5627 472
1975 2880 i2 186 8176 5568 441
1976 3012 12770 8,795 5457 518
1977. 2988 12 648 5178 6758 714
1978 3283 13 950 4781 8 586 583
9797) 2912 12 336 4311 7 460 585

Veranderung gegen das Vorjahr in %

1968 — 48 - 54 — 68 — 6% +320
1968 —207 --202 —29'9 - 97 —-187
1970 + 90 + 81 + 44 +137 + 37
1971 +16'9 +164 +111 +204 +178
1972 +355 +352 +353 +358 +26'¢
1873 +131 +135 +403 — 48 + 41
1974 44 2 +451 +424 +484 +38%
1975 + 37 + 37 + 93 - 10 - 67
1978 + 48 + 48 +100 — 20 +176
1977 — 08 - 10 —238 —-239 +378
1978") + 9¢ +103 —~ 78 +270 —184
1979%) —113 —16 — 98 —131 - 30

Anmerkung: Die Investitionen fir das Gemeinschaftskernkraftwerk wurden je zur
Hilfte den Landesgesellschaften ung dem Verbundkonzern zugerechnat
'} Planangaben
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Entwicklung der Investitionspléne tiir 1978

Erhebung
Herbst 1977 Friihjahr 1978 Herbst 1978

Veranderung der jeweiligen Investitions-
angaben

fir 1978 gegen 1577 in %

Erfadte Elektrizititswirtschaft + 77 +137 + 9%
davon
Verstaatiichte E-Wirtschaft + 89 +140Q +103
Verbundkaonzern . —-134 — 07 — 78
tandesgesellschaften .. .. +281 +283 +270
Landeshauptstadtische EVU - 07 —153 —-18 4

Nichtinbetriebnahme des Kernkraftwerkes erfordert
Revision des Bauprogramms der E-Wirtschaft

Am 5. November 1978 wurde eine Volksabstimmung
durchgefilhrt, ob das Kernkraftwerk in Betrieb ge-
nommen werden soll oder nicht, eine knappe Mehr-
heit stimmte dagegen. Die Fertigstelilung des Kern-
kraftwerkes Tullnerfeld (Gemeinschaftskernkraftwerk
Tullnerfeld GmbH, Leistung 692 MW, Baukosten
77 Mrd S bzw. 11.100 8 je kW) hatte sich mehrmals
verzogert, war jedoch zuletzt fiir 1979 zu erwarten
Die Entscheidung, Kernenergie nicht zur Deckung
des Energiebedarfes einzusetzen, hat weitreichende
Konsequenzen fir die &sterreichische Energiepoli-
tik?). Unmittelbar wurde es notwendig, das beste-
hende Bauprogramm der E-Wirtschaft zu Uberprufen
und die bestmogliche Verwertung der Kernkraft-
werksanlagen zu finden. Es ist zu erwarten, dal das
koordinierte Bauprogramm der Verbundgruppe und
der Landesgeselischaften schon zu Jahresbeginn
1979 revidiert wird, flr die Verwertung der Kernkraft-
werksanlagen stehen mehrere Ldsungsvorschlage
zur Diskussion. Nach einer Variante kénnte die fir
den Atomreaktor geschaffene Infrastruktur (Um-
spannwerk, 380-kV-Leitung, Klhlwasserversorgung,
Betriebs- und Verwaltungsgebaude) dadurch genitzt
werden, daB am Standort oder in unmittelbarer Nihe
des Kernkraftwerkes (eine Studie soll klaren, ob ein
Umbau des Reaktorgebdudes wirtschaftlich vertret-
bar ist) ein konventionelles Warmekraftwerk mit
Heizdl- und Erdgasfeuerung errichtet wird. Ein Pro-
jekt sieht vor, daB die Verbundgesellschaft bis
1982/83 einen 430-MW-Block (Baukosten rund
3Mrd S oder 70008 je kW) wund die
Niederésterreichische Elektrizitditswerke AG (NE-
WAG) bis 1984/85 einen 370-MW-Block {Baukosten
rund 25 Mrd S oder 7 000 S je kW) baut Die NEWAG
wirde dann den fir die Mitte der achtziger Jahre ge-
planten Bau eines Warmekraftwerkes in Bergern bei
Péchlarn auf einen spateren Zeitpunkt verschieben.

2y Siehe K. Mus#. Die Stromversorgung nach der Volksabstim-
mung, Monatsberichte Heft 11/1978.
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Die Investitionspléne der EVU fir das Jahr 1979 wur-
den noch vor der Volksabstimmung erhoben, sie se-
hen einen Rickgang des Investitionsvolumens um
113% auf 1259 Mrd. S vor. Der Kapazititszugang
(um 2'9% von 10879 MW auf 11 196 MW) dlrfte 1979
merklich kieiner sein als in den Vorjahren, vergréBern
wird sich voraussichtlich nur die Leistung der Was-
serkraftwerke. Das wichtigste Bauvorhaben ist die Er-
richtung des Donaukraftwerkes Abwinden-Asten
(Osterreichische Donaukrafiwerke AG, Leistung
168 MW, Arbeitsvermdgen 1.028 GWh, Baukosten 50
Mrd. S oder 25.760 S je kW und 486 S je kWh). Mit
dem Bau dieses Kraftwerkes wurde im Marz 1978 be-
gonnen, der erste Maschinensatz soll im Mérz 1979,
der letzte im November 1979 an das Netz geschaltet
werden. Als nichstes, siebentes, &sterreichisches
Donaukraftwerk wird die Staustufe Mellk gebaut wer-
den. Die Arbeiten beginnen im Mérz und sollen nach
drei Jahren abgeschlossen sein. Das Kraftwerk wird
eine Leistung von 185 MW und ein Arbeitsvermdgen
von 1,160 GWh haben, die Baukosten werden auf 56
Mrd. S oder 30270 S je kW und 483 S je kWh ge-
schatzt. 1979 sollen auBerdem das Wochenspeicher-
kraftwerk Langenegq (Vorarlberger Kraftwerke AG,
Leistung 74 MW, Arbeitsvermdégen 228 GWh, Bauko-
sten 11 Mrd S oder 1486083 je kW und 4825 je
kWh) sowie das Laufkraftwerk Marchtrenk (Ober-
Osterreichische Kraftwerke AG, Leistung 38 MW, Ar-
beitsvermogen 188 GWh, Baukosten 0'80 Mrd. S oder
21000 S je kW und 4 23 § je kWh) fertiggestellt wer-
den, in der Kraftwerksgruppe Fragant (K&rntner Elek-
trizitdts-AQG) soll der dritte Maschinensatz (36 MW)
der Staustufe AuBerfragant in Betrieb gehen. Zu den
wichtigsten 1979 in Bau befindlichen Kraftwerken
zéhlen das Draukraftwerk Annabrilcke (Osterreichi-
sche Draukraftwerke AG, Leistung 89 MW, Arbeits-
vermdgen 416 GWh, Baukosten 23 Mrd § oder
25840 S je kW und 553 S je kWh, Fertigstellung vor-
aussichtlich 1981), das Murkraftwerk Spielfeld (Steiri-
sche Wasserkraft- und Elektrizitits-AG, Leistung
13 MW, Arbeitsvermdgen 76 GWh, Baukosten 036
Mrd S oder 278908 je kW und 474 S je kWh}, dz3
Traunkraftwerk  Traun-Haid (Oberdsterreichische
Kraftwerke AG, Leistung 44 MW, Arbeitsvarmdgen
210 GWh, Baukosten 10 Mrd S oder 22730 S je kW
und 476 S je kWh), die zweite Stufe des Speicher-
kraftwerkes Zillertal (Tauernkraftwerke AG, Leistung
350 MW, Baukosten 50 Mrd. S oder 14 300 S je kW,
Fertigstellung voraussichtlich 1986/87), das Speicher-
kraftwerk Sellrain-Silz (Tiroler Wasserkraftwerke AG,
Leistung 700 WM, Arbeitsvermdgen 515 GWh) und
das Braunkohlenkraftwerk Voitsberg Hll (Osterreichi-
sche Draukraftwerke AG, Leistung 330 MW, Bauko-
sten 31 Mrd. S oder 94008 je kW, Fertigstellung
1983) AuBerdem erweitert und modernisiert zur Zeit
die NEWAG ihr Warmekraftwerk in Korneuburg von
bisher 25 MW auf 1265 MW (48 5-MW-Dampfturbo-
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Investitionen in Bauten
1978 1979 1978 1879
Mill S Verénderung gegen
das Vorjahr in %
ErfaBte Elektrizitatswirtschaft 4377 4624 + 30 —189
daven
Verstaatlichte E-Wirtschait 4356 4602 + 43 194
Verbundkonzern . 2239 2193 —103 —187
Landesgesellschafien . .. 2034 2359 +334 —222
Landeshauptstédtische EVU 84 50 —459 + 32

satz, 80-MW-Gasturbosatz, Kosten des Umbaues
065 Mrd S, Verbesserung des Wirkungsgrades von
bisher 28% auf 46%, Fertigstellung Frilhjahr 1980).

Stadtische Verkehrs- und Versorgungs-
unternehmen

MéBige Zunahme der Investitionen fiir 1979 geplant

Die stadtischen Verkehrs- und Versorgungsbetriebe
investierten 1978 4 44 Mrd. S, um 7'4% weniger als
1977, das vorlaufige Ergebnis liegt merklich unter den
ersten Planangaben (1. Plan 495 Mrd. S, 2. Plan 4 87
Mrd 8) Die starke Korrektur erklart sich fast aus-
schlieBlich mit Anderungen des Ausgabenpralimina-
res fir den Bau der U-Bahn in Wien. 1979 beabsichti-
gen die Unternehmen 463 Mrd. S zu investieren, um
4 3% mehr als 1978 Héhere Investitionen sind flr den
Ausbau des Fernwirmenetzes und des Gasversor-
gungsnetzes sowie fir die Wasserversorgung ge-
plant, gleich groBe Investitionen im Verkehrssektor.

Das wichtigste Investitionsvorhaben wird auch 1979
der Bau der U-Bahn in Wien sein. Im Februar 1978
wurde die erste Teilstrecke der U 1 (vom Reumann-
platz zum Karlsplatz}), im April die erste Teilstrecke
der U 4 (von Heiligenstadt zum Ringturm) in Betrieb
genommen |m August wurde die U 4 vom Ringturm
bis zum Karlsplatz verfangert, im November die U 1
vom Karlsplatz bis zum Stephansplatz Gemif dem
Bauprogramm soll im Herbst 1979 die U 1 bis zum
Schwedenplatz, im Jahr 1981 bis zum Praterstern ver-
kehren, Mitte 1980 soll die U2 zwischen Karlsplatz
und Schottenring verkehren, 1881 die U 4 zwischen
Karlsplatz und Hitteldorf. Mit dem Bau der U 3 miBte
1981/82 begonnen werden, sobald das Grundnetz
der U-Bahn im wesentlichen ausgebaut ist. Noch
wurde kein BaubeschluB gefaBt, geplant ist jedoch
eine Streckenfihrung der U 3 von Breitenlee zur Ma-
riahilfer StraBe, durch die Innere Stadt und Ober die
LandstraBe zum Geiselberg sowie ein AnschiuB an
die zur Schnellbahn umgebaute Vorortelinie und die
Flughafenschnelibahn. Die Kosten dieser 34 km lan-
gen Strecke werden auf 26 Mrd. S geschétzt,
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Seit Mitte der siebziger Jahre nehmen die Aufwen-
dungen fir die Gasversorgung auBergewodhnlich kréaf-
tig zu, auch flr 1979 ist eine starke investitionssteige-
rung geplant. Die Verlegung der Trans-Austria-Gaslei-
tung (TAG, Fertigstellung Frihjahr 1974, Baukosten
4'4 Mrd. S), der West-Austria-Gasleitung (WAG, Fer-
tigstellung Herbst 1979, Baukosten 22 Mrd. 8) und
der Sid-Ost-Gasleitung (SOL, Fertigstellung Herbst
1978, Baukosten 017 Mrd. S) sowie der AbschluB
langfristiger Erdgasimportvertrige {mit der UdSSR,
dem lran und der Bundesrepublik Deutschland) wa-
ren Voraussetzung und AnlaB3 fiir den Bau und die Er-
weiterung des Erdgasverteilnetzes in fast allen Bun-
desléndern (ausgenommen Tirol). Insbesondere in
Niederésterreich und Oberésterreich steht die ver-
stirkte Investitionstatigkeit im Zusammenhang mit
der bevorstehenden Betriebsaufnahme der WAG. In
Wien st&Bt die Investitionstitigkeit der Gaswerke
trotz Erhéhung der Gaspreise auf Finanzierungsgren-
zen. Die im Herbst 1970 begonnene Umsteliung der
Gasversorgung vom Stadtgas auf das Erdgas konnte
zwar im Herbst 1978 abgeschlossen werden (Kosten
1 Mrd. 8), nun wire aber eine Sanierung des Gasnet-
zes dringend erforderlich

Zu den wichtigen Investitionsvorhaben des Jahres
1979 zahit auBerdem der Ausbau des Fernwérmenet-
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Investitionen der stédtischen Verkehrs- und
Versorgungsbetriebe

1977 1978 1979 1978 1879
Mill S Verdnderung
gegen das Vorjahr
in%

Gaswerke 838 899 208 + 73 +110
Wassarwarke . . 552 522 839 - 55 4 32
Varkehrsbetriebe') 3104 2566 2560 —173 - 02
Fernheizwerke 299 448 £29 +502 4179
ErfaBte Stadtwerke 4793 4436 4628 — 74 + 43

'} EinschlieBlich der Aufwendungen fir den Bau der U-Bahn in Wien

zes und der Wasserversorgung in Wien. Um die
Wirme-Kraft-Kupplung des Dampikraftwerkes Sim-
mering Block 1/2 nitzen zu kénnen, muB das Fern-
warmenetz nach Simmering erweitert werden Das
Dampfkraftwerk soll erstmals im Winter 1979/80
Wirme liefern An der dritten Wassetrleitung flr Wien
wird bereits seit langerem gebaut, im Herbst 1979 soll
sie erstmals Wasser aus Moosbrunn und der Mittern-
dorfer Senke Uber Unterlaa nach Wien liefern (Kapazi-
tat 64.000 m® pro Tag, Kosten 0'84 Mrd S).
Karl Aiginger
Kartl Musil
Margarethe Zinegger



